³⁸ Bayazid's five sons all participated in the battle of Ankara, in the course of which one of them, Mustafa, disappeared. He was presumably killed on the field although an impostor, claiming to be Mustafa, appeared in later years (1416-1421), and we shall have occasion to take note of his activities in the next volume.

amidst preparations for an expedition against China.³⁹

Suleiman had hardly reached European soil when he sent an envoy to Venice (and to other states as well), urging the Senate to try to hasten the Emperor Manuel's return to Constantinople. Suleiman was prepared to look upon Manuel as a father, and had no doubt that they would live in true concord with each other. Manuel might make free with Ottoman territory (in Europe) as though it were his own. Since the Venetians had always been at one with the emperor, Suleiman wished to be the Republic's son also, and of course the Venetians might come and go in his territory "as though it were their own." He intended to keep European Turkey open to their trade. On 7 December, 1402, the Senate informed Suleiman's envoy that they had been doing their best to persuade Manuel to quicken the pace of his return to the Bosphorus. Suleiman's envoy had apparently hinted darkly at certain machinations of the Byzantine vicegerent John VII and his Genoese allies, which his master and Manuel might agree to thwart. Be that as it might, the envoy was assured that, when Manuel reached Italy (and Venice), the Senate would seek to speed him on his way and to a satisfactory solution of his problems.⁴⁰

³⁹ Alexandrescu-Dersca, *La Campagne de Timur*, pp. 95-96.

⁴⁰ Misti, Reg. 46, fol. 57^r, dated 7 December, 1402: "Capta: Quod respondeatur isti oratori magnifici domini Zalabi, filii Baysiti, qui reductus est in partibus Grecie, ad illa verba que nobis dixit parte sua, ortando nos ad suadendum domino imperatori Chiermanoli quod ipse debeat presto se reducere ad partes Constantinopolis, nam dispositio sua est esse eius filium et non recedere a voluntatibus suis, non dubitans quod ipsi bene erunt in concordio, quia voluit quod possit disponere et ordinare de terris et locis suis sicut de propriis et concludit quod, quia nos fuimus semper unum cum domino imperatore predicto, ipse etiam intendit esse filium nostrum et quod possimus in terris et locis suis ire et reverti ut in propriis. . . ." Suleiman promised the Venetians landing stages (*scalae*) and freedom of trade in his domains. . . . "Ad alteram partem de suadendo domino imperatori Chiermanoli adventum suum ad has partes et reditum ad civitatem Constantinopolitanam ut possint esse in concordio simul et ob stare his que ordinantur per nepotem et Januenses, nos dicimus quod veritas est quod nos diebus preteritis suasimus satis dicto domino imperatori per litteras nostras quod celeriter ipse venire ad has partes et reducere se ad suum imperium, sperantes quod propter suam immensam sapientiam omnia negotia deinde ponerentur in bono termino et in bono ordine. . . ." Snatches of the text are given by Iorga, *Notes et extraits*, I, 125-26. Cf. Thieriot, *Régestes*, II, no. 1083, p. 33, and Dölger, *Regesten*, pt. 5, no. 3292, p. 89, both of whom erroneously date Manuel's departure from Paris on 14 November